¹ Quel che non c'è nella Divina Commedia o Dante e l'eredità, Bologna, 1899, p. 92 sg., e cf. *Giornale storico della letteratura italiana*, vol. XXXV, 1900, p. 412 sg.

² *Chiose anonime alla prima cantica della Divina Commedia di un contemporaneo del poeta, pubblicate per la prima volta...* da F. SERRATI, Torino, 1865, p. 151. Non presentano differenza le *Antiche chiose anonime all'Inferno di Dante secondo il testo Martini*, ediz. Avalle, Città di Castello, 1900, p. 437 sg.

³ *L'ottimo commento della Divina Commedia*, Pisa, 1827-29, vol. I, p. 494.

⁴ Per la data delle *Chiose* e dell'*Ottimo*, cf. ROCCA, *Di alcuni commenti della Divina Commedia*, Firenze, 1891, p. 108 sg. e 312 sg.

⁵ Devo alla cortesia del chiaro dott. Roediger la copia dei commenti di ser Graziolo e di Guido da Pisa. Qui riporto per intero quello di Guido da Pisa. Codice di Chantilly, c. 195 r.

⁶ Historia talis est. Anno enim millesimo treces-

tesimo, tempore scilicet Bonifacii pape fuit in provincia Lombardie quidam scismaticus, nomine frater Dulcinus, qui in nigromantia plurimum prevalebat. Hic itaque in montibus Novarie, quia locus fortis erat, cum quibusdam suis complicitibus ad habitandum se posuit, ibique quosdam clericos et laycos congregavit; quibus congregatis se papam fecit et cardinales aliquos ordinavit. Sibi autem et cuilibet cardinali ac etiam cuilibet clerico uxores singulas assignavit. Omnes etiam ad se venientes clericos recipiebat et cuilibet uxorem propriam assignabat. Laycis autem stipendia ministrabat. Ab omni voto et omni peccato ad se venientes protinus absolvebat. Montes vero in quibus habitabat diabolica custodia per artem magicam sic munivit, quod nullus vivens terminos ab ipso positos modo aliquo poterat pertransire. Pecunia autem quem suis stipendiis dabat auro apparebat infra terminos montium predictorum, sed, si quis vellet ab eo recedere, statim quod terminos suos transivit, non de-

Con una certa diffusione parlano i commentatori della seconda metà del secolo; ma la distanza che li divide dai fatti narrati reca forse danno alla verità. Di una fonte comune si giovarono il Falso Boccaccio¹ e Benvenuto da Imola², qualora questi non abbia copiato in parte da quello, giacchè i loro commenti si corrispondono appieno: in principio vi si scorge persino il medesimo ordine³. Benvenuto però, il commentatore storico per eccellenza, è più particolareggiato; ond'è che o della comune fonte si servì più largamente o che attinse ad essa o al commento del Falso Boccaccio e nello stesso tempo anche ad altre fonti. Di una, anzi, parla egli stesso, confessandoci che il nipote del medico di Dolcino gli raccontò « multa de homine isto »; ma tale confessione non deve illuderci e, quand'anche sapessimo quale parte del commento derivi dalle informazioni procurate dal nipote del medico — la cui esistenza vogliamo pure ammettere — dovremmo essere non meno cauti nell'accettarla, riflettendo quanto facilmente assuma nuovo aspetto un racconto che passa per più bocche prima di fermarsi in un monumento scritto. In ogni modo il commento dell'Imolese costituisce fino ad ora una delle fonti più importanti e ricche, specialmente per ciò che riguarda i primi anni e la morte di Dolcino⁴.

« aureo, sed corio illa pecunia videbatur. Multos exercitos contra se venientes per artem magicam de suis terminis effugavit. Totam contrariam per circuitum derobabat. Solummodo victualia sed homines capiebat; quibus captis, non pecuniam, sed solum frumentum, vinum, oleum et cetera que ad victura pertinent imponebat. Mortuo Bonifacio ac etiam Benedicto, qui sibi in papatu successit, Clemens quintus, qui post Bonifacium fuit pastor ecclesie, misit in Italiam dominum Napoleoneum Sancti Adriani cardinalem diaconum pro legato. Qui quidem cardinalis cum potentia Lombardorum et balistarum lanuensium scismaticum illum obsedit. Quem, cum auxilio dei cepisset, cum suis clericis concoronavit ».

¹ *Chiose sopra Dante*, ediz. Vernon, Firenze, 1846, p. 229.

² *Comentum super Dantis Aldigherii comediis*, ediz. Vernon-Lacaffa, Florentiae, 1837, vol. II, p. 358. Per la sua data, cf. NOVATI, *Per la biografia di Benvenuto da Imola*, in *Giornale storico della letteratura italiana*, vol. XIV, p. 263 sg., e SALUTATI, *Epistolario*, ediz. Novati, Roma, 1891-95, vol. II, p. 76, nota 3.

³ Il commento del Falso Boccaccio, scritto nel 1375 circa, presenta tre sole differenze sostanziali, ma di tal natura da non infirmare la nostra ipotesi. (Mentre qui, infatti, la somma involata dal giovane Dolcino si fa ascendere a « fuggendo lire », il Rambaldi nominerà soltanto una « certam summam pecunie », e mentre qui si nomina papa Bonifacio VIII, come colui che predicò la crociata contro Dolcino, e si ritarda di un mese il supplicio di Margherita, Benvenuto non parlerà di Bonifacio e dirà del supplicio senza determinarne il ritardo.)

⁴ Ecco l'intero commento di Benvenuto: « ... in Lombardia ortum est pravum scisma, futurum perniciosum, si non fulset cito compressum, per fratrem Dulcinum novariensem. Hic quidem Dulcinus, ut ab

« origine repetam vitam suam, fuit de comitatu Novariensium, de vico qui dicitur Pratum, quod subest castro Romagnano iuxta flumen Siccidiae. Infantulus venit Vercellas; ibi nutritus in ecclesia sanctae Agnetis iuxta portam Sarvi fluvii, in quem intrat Siccidia, sub presbytero, qui vocatus est Augustus, qui cum misisset ad scholas sub magistro Syon professore grammaticae. Erat enim acutissimi ingenii, ita quod in brevi factus est optimus scholaris. Sed non diu occultavit pravitatem, quae latebat sub egregia indole; cum esset parva statura, facie laeta, et gratus omnibus. Nam surripuit furto sacerdoti praefato certam summam pecuniae, qui nimis fidebat eo. Ideo, ut saepe accidit, sacerdos imputabat hoc cuidam familiari suo, cui nomen erat Patras. Qui molesto ferens innotam infamiam, clandestine Dulcinum captum compulsi terrore privatae torture ad confessionem furti, et iratus iuste volebat ducere Dulcinum ad publicum supplicium; sed sacerdos Augustus prohibuit ne fieret irregularis, Dulcinus autem territus recessit in sacro sacerdote et confuit se ad extrema Italiae ad civitatem Tridenti, ibi in montibus illis inter gentes rudes et credulas coepit fundere novam sciam in habitu fraxicelli sine ordine, praedicans se verum apostolum Dei et quod omnia debebant esse communia in caritate; et quod licebat uti omnibus mulieribus indifferenter, ita quod nullus concubitus erat damnatus, nisi in matre et filia, et multa similia. Episcopus tridentinus sentiens errorem pululare in diocesi sua, expulsi eum de montibus, in quibus adhuc inveniantur aliquae reliquiae fratris Dulcini. Dulcinus autem transivit per montes multarum civitatum Lombardiae, crescente in dies multitudine magna, quia semper ibat per loca tuta, ubi non posset faciliter capri. Usque fecit aliquam moram in montibus Brixiae, Bergami, Comi, ac Mediolani. Et tandem ex montibus depulsi, reversus est ad partes natalis soli,

Poche ed insignificanti parole, essendo piuttosto rivolte alla spiegazione letterale dei versi danteschi, che alla illustrazione storica, ci dicono il Da Buti¹ e l'autore del commento Cassinese²; mentre più utile ci riesce l'Anonimo fiorentino³, il quale narra in breve i fatti indipendentemente, pare, da Benvenuto, senza però farci nuove rivelazioni ed assurgere all'onore di fonte di primo ordine.

Ma entriamo ormai nel secolo XV. Nel commento di Giovanni da Serravalle⁴ è facile riconoscere ciò che deriva per via diretta dal Falso Boccaccio, da Benvenuto,

et sedem suam posuit in monte alto inter Novariam
et Verocellas; ubi habuit ultra tria milia hominum ro-
bustae inventuris, inter quos erant aliqui nobiles et di-
vites. Nec mirum, tum quia sectabantur voluptates,
quarum erat ibi officina plena, tum quia frater Dulci-
nus erat intelligens et eloquentissimus, adeo quod sua-
visima facundia sua ita ligabat auditores, quod nullus
accedens ad eum semel, poterat unquam recedere. Dul-
cinus igitur sentiens bellum parari contra se, movit
montem, qui usque in hodiernum diem denominatur ab
eo mons Gaari; et villam vocatam Triverium ad ra-
dices montis iuxta fluvium Sesseram, transportaverunt
in montem, et alias villas circumstantes, et omnia vi-
etualia et necessaria, quae tumulario poterant rapere.
Tunc populus Novariae et Verocellarum cinxerunt mon-
tem obsidione cum machinis et aliis instrumentis bel-
licis aptis ad oppugnationem arcium. Et multi cruce-
signati venerunt non solum de terris Lombardiae, quae
vocabatur Gallia cisalpina, sed etiam de Gallia tran-
salpina, sicut de Vienna, Sabaudia, Provincia, et Fran-
cia, quae crux praedicabatur ubique contra eos. Et fe-
minae porrexerunt manus hinc bello; nam viduae de
lanna miserunt quadringentos ballistas; et ut breviter
dicam, oppugnatio fuit dura et diuturna; nam inclusi
se pertinaciter defendebant: sed tandem fame, quae ex-
pugnat omnes terras, urgentes non potuerunt ulterius
pati arctissimam obsidionem; nam habebant magnam
copiam pecuniarum, sed inopiam victualium. Come-
derunt enim usque ad pelliculas. Tunc quidam consu-
lentes suae salutis roderunt ad veritatem, et desiderunt
se. Obsidio duravit per annum et diem; et scilicet du-
raverat per biennium. Tandem Dulcinus captus cum
uxore sua Margarita, quae erat tridentina, et quibus-
dam aliis et ductus Verocellas, et carceri mancipatus,
multum et diu persuasus a magna magistra nunquam
potuit convinci, ut vellet revocare errorem suum. Pro-
pter quod volente iustitia cum tenaculis ignitis trun-
cantibus carnes et spoliantibus usque ad ossa, fuit cru-
delliter laceratus, et ductus vicatim per civitatem. Et
quod notatum fuit a videlicet, et est mirabile dictum,
inter tot et tam amara tormenta dicitur nunquam mu-
tasse faciem, nisi semel in amputatione nasi, quia strin-
xit parum spatulas; et in amputatione virillis membri
iuxta portam civitatis, quae dicitur Pietra, ubi traxit
magnam asperitatem contractione narium. Poterat nar-
tyr diel, si poena faceret martyrium, non voluntas. Cum
autem laceraretur tormentis, continuo hortabatur suam
Margaritam licet absente, ut esset constans. Illa im-
buta doctrina Dulcini nunquam deseruit mandata eius,
imo pertinacius eo fuit firma, considerata infirmitate
sexus. Nam cum multi nobiles quererent eam in uxore